6. De causis peccatorum, & quod homo ad peccandum necessitatū nō ex Philippo Melanchone translatum Roterdami.

Anno 1612. in Febr. terminatū est dissidiū & per aliquod tēpus Roterdami inter Ministros flagraverat. Nimirū Cornel. Geselius Cōtra-Remon-

72 Historica Narratio

Vorstium partes tenens, tanquam non satis pacificè cum aduersariis Remonstrantibus se gessisset, nec cum Nicolao, Greuinchouio publicam inire disputationem voluisset, ideoq; à ministerio depositus adhuc priuatim conuenticula exercere & souere non desisteret, per sententiam Magistratus è ciuitate proscriptus; Cumque ipse exire vltrò renueret, à prætore & ministris eductus est.

Eodem anno acerrimus Vorstium inuasit aduersarius Georgius Eglisemius natione Scotus, medicus & philosophus, Hage-comitis tunc commorans, pietate quadam in Regem Angliæ commotus, ut eius sententiam, quam de exterminando Vorstio Ordinibus transcripserat, quamque Vorstius iniquam esse contendebat, in Ordinum iudicio æquissimam esse defenderet. Citauit Vorstium semel atque iterum oblata Ordinibus Crisi atque Hypocrisi Vorstiani responsi: in quibus eum Atheismi, Ethnici smi, Iudaismi, Turcismi, Hæreses, schismatis & ignorantiæ iudicialiter accusat, ipsum Vorstium missis ad eum epistolis, ad dicendam causam in certamen prouocat. In Hypocrisi cum Sinone Virgiliano eum comparat, qui dolo instructus & arte pelasga, sustulit exutus vincis ad sidera palmas, &c. Vorstij protestationibus, votis, lachrymis & iuramentis nullam esse adhibendam fidem: rationibus se probaturum à Vorstio, quantumuis contrarium

rium iurante, Deum censeri ac statui non infinitum, non simplicem, non immateriale, non immutabilem, non omniscium, non omnipotentem, non omnipresentem, non impassibilem, non aeternum, non unum sibi aequalem suiq; similem. Super his alijsque ita Ordines affatur: rigidissimum examen rursus expeto & expecto. Aut enim Vorstius à me alijq; penè omnibus atheismi accusatus plectendus est; aut accusatores tum pœnam temerè litigantium, tum c alumniorum multam passuri, aut perenni dedecore afficiendi, &c. Vorstius verò periculosum istud certamē declinavit. Respondit quidem aliquis pro eo sub nomine Emissarij Leydensis ad crisin Georgij, stylis ipsius acrimoniam redarguens & certamen pro Vorstio eidem rursum offerens, non tam in ordinum curia, sed in ipsa Leydensi Academia. Ad hæc autem respódet Georgius fugam Vorstij redarguens: se verò non (quod Emissarius obiecerat) ordines ad scholarum subsellia trahere, sed scholas à Vorstio depravatas ad legitimi Magistratus subsellia citare ac sistere. Edidit præterea Georgius decem in apologeticam Vorstij orationem hypocrites, in quarum ultima ostendit Vorstij religionem vel omnino nullam esse, vel epitomen omnium sectarum.

Miraris fortasse, Lector, inter eos qui sacratissima diuini verbi biblia pro infallibili fidei norma recipiunt & venerantur: quini-

E 5 mo

mo qui in iis explicandis Magistros se & Doctores profitentur, talia opinionum monstravet esse, vel quod sint ab aliis credi posse. Ego vero nihil miror.

Vis dicam (quam sentio) causam? Libertas hoc facit PROPHETANDI & REFORMANDI. Experientiam accipe aliam:

Elapsis aliquot annis turbæ non exiguae fuerunt Alcmariæ in Hollandia Boreali inter Adolphum Venatorem, & Cornelium Verhil eiusdem ciuitatis prædicantes. Doctrinæ sententijs multum erant diuisi, suos vterque habebat de populo asseclas; odia grassabatur Vatiniana, accusationes prodibant inhonestæ; ad quas sequebantur exauthorationes & appellations. Ego pugnas de moribus fileo: Hoc solum reformatis suggerens, vt suorum prædicantium ex hac Alcmariana historia (quam partim ipse Hilenius, partim Magistratus omnis, hoc est tam ciuilis quam Alcmarianæ ciuitatis, partim denique PETRVS HERMANNI à Persijn in lucem prodierunt) imperfectionem edocti parcus in Catholicorum sacerdotum ac religiosorum mores debacentur. Studebat Venator & Arminij & priuatas quasdam suas promouere Sententias, sed repugnabat ei acriter Cornelius Verhil cñ consistorio. Venatori fuit magistratus, cuius ope electo Cornelio, ipse loco suo adhuc

adhuc perseverans anno superiori declarati-
onem quamdam seu professionem ediderat,
ad hoc maximè intendens (vt ipse in epist.
quadam) ad amicum ait, qua ratione schisma-
ta in religione reconciliari possint. Contra
hoc Venatoris scriptum hoc anno. 14. Mar.
sex prædicantes Dorderaceni Ioānes Becius,
Iohannes Dibbezius, Balthasar Lydius, Dani-
el Demetrius, Ioannes Bocardus & Daniel de
la Vingne obtulerunt Hollandiæ Ordini-
bus refutationem quandam. quam Ordines
postridie Venatori transmittendam decre-
uerunt, vt si quid haberet, scripto responde-
ret, ac proximæ suæ congregationi offerret.
Scripsit Venator suam replicam, in qua Dor-
deracenos de 104. erroribus in refutatione e-
orum commissis redarguit. Disputatio est in
multis ad catholicę veritatis confirmationē
utilessima, dum reformatores isti ijs se armis
mutuò conficiunt, quibus à Catholicis impe-
titi ledi se posse dissimulat. Libet itaque præ-
cipua hunc in finem utilia argumenta hic
notare ex lib. Belgico, hoc anno in lucē edito
sub hoc titulo: *Singularis tractatus de precipuis
doctrine articulis hoc tempore controversis, &c.*

Primum itaque Dorderaceni præ-
fantur, statutum sibi esse demonstrare, quan-
tum Venator à communi reformatæ Ec-
clesiæ doctrina in Catechismo & con-
fessione comprehensa recedat. Non enim opera
pretium

Do-
nstra
Ego
ertas
AN-
igur
nter
Ver-
rinæ
que
ātur
one
tio-
mo-
ge-
hac
ipse
hoc
itis,
NNI
per-
ico-
de-
ij &
nti-
ver-
tra-
suo
huc

pretium arbitramur (aiūt) omnes peregrinas Adolphi
opiniones prolixius refutare: sed sufficere putamus,
si ostendatur discrepantia, quæ inter opiniones ipsius
& reformatæ Ecclesiæ doctrinam inueniatur: Inde
primò Venatorem arguunt, quod sibi non
ducat religioni à confessione Belgica & Cate-
chismo nonnihil deflectere, modo constater
teneatur scriptura, & Apostolorum symbo-
lum, nisi forte talis confessio cudatur, quæ so-
lis constet S. Scripture tam verbis quam sen-
tentijs; adeoque non sit multum hostiliter
procedendum cōtra eos, qui licet in quibusdā
à formulis istis per homines collectis, dissen-
tiant, tamen sacram scripturam inuiolabiliter
seruat, nullasq; formulas huiusmodi recipie-
das arbitrantur nisi sub hac conditione: quate-
nus cum scriptura conueniunt. Subiiciunt dein-

Pag. 2.
& 3. de Dordracenses, hoc modo: Hinc apparet,
manifestè hanc esse Adolphi sententiam, vt
nulli se doctrina formula, sed soli sacra scripture
astrictum credat, vt propterea non solum confessio-
nem Belgicam & Catechismum, sed & reliquas
omnes unitatis doctrina formulas ab Ecclesia Dei
cogit et exterminare, vt ita facilius peregrinas su-
as opiniones absque Ecclesiastica censura metu po-
sit introducere. Et paulò post: Quid hoc est ali-
ud nisi omnium reformatarum Ecclesiarum mo-
rem condemnare; quarum singula suas ediderunt
confessiones, vt tali veritatib; professione ab omni-
bus sectis, falsisque opinionibus se sequestrarent. Et

quo-

quoniam modo Ecclesiastica doctrina puritatem
conseruare possent, si tollantur e medio earum con- Nota.
fessiones, quibus se ab ijs separarunt, qui Verbum Dei
& Symbolum Apostolorum perperam interpretā-
tur? Quid inde nisi mixta crambē omnium religio-
num, ita ut (Libertinorum in Ecclesiam schema-
te introducto) cui libet pro libidine sua circa reli-
gionis negotium tam loquendi, quam agendi po-
testas permittatur? Nulla enim in Christianismo
tam est secta horribilis qua scripturam sibi in sub-
sidium non alleget. Quoniam ipsis etiam Libertini,
tametsi funditus scripturam abijcant, scriptura
tamen pro se testimonia non verentur allegare. Vnde
datur intelligi, quandoquidem apud sectas omni-
genas scripturam explicatur diuersimodè, vni-
tatem in Ecclesia Dei non posse retineri absque hu-
iuscemodi regulis ac formulis, in quibus Ecclesiae
Doctores proprius suam declararent, de recto Scriptu- Pag. 4.
ra sensu ac intelligentia sententiam. Dein paulò
inferius sic: Notum enim est Ecclesiam nonnun-
quam coactam esse, necessariò ut i quibusdam voca-
bulis in scriptura totidem literis ac syllabis non v-
surpat, ut eo clarius sententiam suam de quibus-
dam fidei articulis contra hereticorum quorundam
errores exprimeret, ut olim in primitiva Ecclesia
verbū modo. id est, eiusdem essentiae, usurpa-
tum est, ut ita sententiam suam de aeterna diuini-
tate Domini nostri Iesu Christi contra Arianos de-
clararet. Atque hac est causa, ob quam semper ha-
retici

retici & veritatis hostes huiusmodi verba & phrases studuerunt reiçere, quibus Ecclesia uti debuerunt, ut opinionem suam de istiusmodi capitalibus fidei articulis clarius exprimerent, atque ita declararent, quoniam modo Scriptura verba de huiusmodi articulis intelligerent. Cum enim per astutias diaboli verba scriptura circa quosdam doctrina articulos ita torqueantur ac sinistre explacentur; ut etiam haretici eadem recipientes, alium nihilominus sub ijs sensum teneant, quam verus scriptura intellectus exigat: Hinc est, quod huiusmodi contradictores ad scripturam communiter prouocent, non quod eam tanto honore & reverentia dignentur (si enim auderent, facile etiam eam deprauarent), sed quod Scriptura verba in alium sensum pro se torquere nouerint suamq; opinionem verbis & phrasibus dubijs inuoluere studeant, aliter scripturam intelligentes, quam orthodoxi Ecclesiae doctores soleant. Porro quod attinet ad conditionem de formulis recipiendis, quatenus cum Dei verbo conueniunt qualissimam hac esset formularum approbatio? Hoc enim modo qualibet facile secta huiusmodi scripta subsignarent, seruantes interim propriā suā de verbo diuino intelligentiā, iuxta quā scripta etiā ista intelligenda esse cōtenderent. Et qualis rūc in Ecclesia esset unitas? Quæstio nobis est non de verbis, sed de recto sensu scripturæ, in quo doctores (ut unitatem in Ecclesia Dei seruent) oportet omnino conueniant. Ad hoc seruunt confessiones & unitatis formula. Iis itaque sub tali cōditione subscribere, perinde esset, ac

si subscriptum ijs non esset: semper enim effugium superesset pro alio scriptura sensu comminiscendo, quam dictæ formula præse ferant.

Ad hæc Vénator pagina 88. cum dixisset, se cum ceteris reformatis præter vtriusque testamenti scripturam, nullam aliam agnoscere fidei regulam, contra Dorderacenses ita insurgit: *Et, quod maximè miror, non verentur hic (Dorderacenses) ijs pedes inserere calceis quos prædecessores nostri nosq; ipsi, cum reformationis fundamentum ponendum esset, Papatui detraxi-
mus. Volunt non esse necessarium, doctrinam meam ex scriptura refutari aut vbinam eidem aduerser-
tur, ostendere sed Confessione sola & Catechismo.
Quaratione quæso? quia semel (aiunt) illa ex scri-
ptura confirmata fuere. Euge fratres! Domini mei;
quidnam hoc est aliud, quam quod olim Sacerdotes
& Monachi asserabant, non esse necessarium ex
scriptura conuincere hæreticos, aut cum illis istius-
modi disputationes suscipere, sat is vero eos esse con-
uictos, dummodo constaret sententias eorum de-
cretis ac decretalibus, conciliorum definitionibus,
Catbolica (vt vocabant) Ecclesiae aduersari. Prô
dolor, tam paucos, intra annos purum veritat is pa-
nem huiuscmodi fermento veteri commisceri! Et
id genus multa, voce querula, contra istud
Dordoracensium argumentum, conglomerat, contendens inde sequi neglectum Sacræ
Scripturæ, ita vt humanæ isthæc formulæ
pluris paulatim æstimandæ sint ipsis et-
iam*

iam Sacris literis, vtpote cum non ex his,
sed ex illis & agnosci fratres, & condemna-
ri hæretici debeant. Plura in hanc sententi-
tiam insta pag. 40. & 41. ingeminat. Interim
pag. 29. & 30. ego (ait) contra rotundè profiteor,
ex liquido fonte Prophetarum & Apostolorum o-
nem doctrinam, & hauriendam & proponendā
& tanquam ad lydium lapidem examinandam
esse. Si hinc discedatur, nihil manet in tota reli-
gione certum; nisi huic fundamento insistamus,
nullum est vrgens argumentum quare non tam
Papistis, Mennonistis & Lutheranis, quam nobū
reformatis sit credendum. Fatebor liberè: cum
ad Ecclesia ministerium me applicarem, non in-
tellexi aliud quippiam à me docendum esse, vlliue
alteri regula me obligatum fore, præterquam
Scripturæ soli, &c. Dein. pag. 32. sic subdit:
Scripturas aiunt etiam hæretices pro se allegare
multisq; modis explicari posse. Existimant itaque
in ualidum esse, & incertum fundamentum, cum
ex sola Scriptura absque formularum humana-
rum subsidio disputatio initar. Lego in ipsis idē-
met, quod magnus illa Jesuita Bellarminus aliq;
omnes Romanæ sedis propugnatores tanta cū ve-
bementia in libris suis vrgent, è suggestibus quo-
tidie proclaimant, & vbiq; plebi persuadent. Et si
hoc pergamus pede, intrat tempus non longum de-
nuo in Papatus medio submersi racebimus. Simi-
liter infra pag. 82. Ita viri fratres! recta versus
PAPA-

Papatū. Estne hoc aliud quā dicere olim Hispani-
ci solebant inquisitores? non est opera pretiū hære-
ticos ex Scripturis conuincere, non est yllo modo;
satis est ostēdere illos desciuisse à Decretis & De-
cretalib. à statutis concilij Tridentini, à doctrina
Ecclesie. Si semper Ecclesia doctrina ex Scriptura
defendi deberet, nullum esset otium Ecclesia erra-
re non potest. Hac tot in Concilij est stabilita, tot
impressis libris defensa, tot à doctorib. propugna-
ta; semel sufficier contra omnes hæreticos ex
Scripturis est firmata: hæreticorum dicta ad eam
solummodo conferantur; si cum Ecclesia fide
non consentiant, disputatione viteriori non est
opus, superuacua est viterior probatio. O Iesui-
tarum astutias! O deplorandū Ecclesie statum!
ita nūc tam cito in reformatā Ecclesia disputari,
sicut pessimū, ut a fortassis facere vix auderent!
Ipse Iesuita Bellarm. isto modo contra hæreticos
non procedit. Refutat eorum argumenta ex Scri-
pturā textibus, & rationibus, ex Patribus, ex Cō-
cilijs. Non ita latè exspatiatur sicut Dordoracen-
ses ministri. Heu flebilis misera nostra patria sta-
tus! quoniam tandem adhuc nos recipiemus? O
Dordoracenses fratres! mene audetis falsū appelle-
lare Doctorem meam professionem grauiter erro-
neam; meam sententiam, opinionem falsam; nec
vultis hac ita se habere, ex Scriptura conuince-
re? sed satis est, iuxta vestram sententiam, ex
Confessione & Cathechismo me conuinci? Ergo
ne haec duo erunt controueristarum iudices? hac-

cine lapis Lydius, ad quem omnis doctrina probanda? Et paulò post. Ergone in posterum abi- cienda erunt Biblia, noctibus ac diebus Confe- sioni & Catechismo studendum? Ergone nunc rubigini tradendus erit ancesps Sancti Spiritus gladius, quod est verbum Dei, pugnan- dumque chartaceis cultris humanarum tra- ditionum? Heu miseria! Et quoniam igitur, qui do- minantur in Clero, quales sunt qui sese Ec- clesiam nominant, cum se existimant Ecclesiam repreſentare, Prædicantes dico & seniores ex- iguo tammodum numero ad Synodum conuenien- tes; quoniam, inquam, isti sibi arrogant au- thoritatem leges & fidei Confessiones cūdendi statuendi, probandi ac authorizandi; nunquid eō tandem res deueniet, ut fidei nostra firma- mentum eiusdemque mutabilitas proſus & omni- no ab hominum cerebris dependeat? sic Ergo Ecclesia uniuersalis & verè sic dicta, quæ to- myriadibus constat, cateri nimirum omni- Prædicantes & membra pro veritate cogentius recipere, quicquid approbauerit Ecclesia re- preſentativa, quæ ex paucis Prædicantibus & senioribus, nimirum circiter viginti qua- tuor in synodo siue particulari, siue nationali congregatis, conflata est. Quare ergo illud re- iecimus, quod tot centeni Episcopi & Pastores, quot in Tridentino Concilio congregati erant,

vna

vna cum tot Doctoribus & Cardinalibus, in con-
gregatione quinquages solenniori & grauiori,
quam noſtra ſint Synodi, poſt tam longas diſputa-
tiones & collationes, immo non vna, ſed multis
annis rem ipsam perpendentes, decreuerunt?
Itane tam cito preſcriptionem allegare, ac tem-
poris iuuat teſtimonium adducere? Ideone ne-
ceſſarium non eſt proprios fratres (ut de hereti-
cis fileam) ſic ubt errauerint ex Scriptura instru-
ere, & deductis ex ea teſtimonijs conuincere; ſed
ſatis erit, ut hoc ex Confessione & Catechismo,
que iam 40. circiter annos pro veris approbata
fuere, preſtetur? Hocine rem totam expedi-
et, nec opus erit doct inam iſtam auctoritate
Scripturæ ſolidare? Ergo iam doctrina Pa-
paliſ probatione ex Scriptura omnino non
indiget, quippe que tot centenis iam annis
perfeuerat, totque in generalibus Concilijs con-
firmationem obtinuit. Verum enim verd, ſi ita
aduersus Lutherum, ita aduersus Zwingli-
um, ita aduersus Caluinum, ita aduersus primos
reformatoris fundatores fuifſet diſputatum,
quid eos opinamur fuiffe dicturos? Si ita, ſimil-
atque Confessio noſtra & Catechismus ante 46.
annoſ recenter e penna funderentur, contra
eadem fuifſet diſputatum: Agite, boſce li-
bellos conferamus cum doctrina in Concilio Tri-
dentino, in Decretis etiam priorum Con-

ciliorum, in libris denique Scholasticorum Theologorum comprehensa; ut appareat, quantum ab ea discrepant; non enim est opera pretium, ut Concilia nostra atque Ecclesiae doctrinam ex Scriptura contra nouas hasce professiones defendamus, quippe quae iam tot centenis annis in tam diuersorum auctorum libris contra Lutherum, contra Berengarium, contra Ioannem Hus aliosq; hereticos defensa sunt. Immo cum ipsi existimemus (Italo loquuntur Dorderacenses fratres) hac nostra scripta ita in Dei verbo esse fundata diuersisq; tractatibus ante hac confirmata, ut nec Lutherus, nec Calvinus, nec Beza, nec quisquam aliis Confessionum, seu Cathechismorum fabricator vllusue doctrina huius aduersarius eadem de vlla falsitate possint conuincere. Iterum dico, si hoc modo cum nostris prædecessoribus aetatum fuisset, numquid in cœlum usque in contrarium fuissimus vociferati? numquid ad solam scripturam pronocassemus? numquid aliud nos habere controuersiarum in religione iudicem præter sola Biblia negassemus? &c. Ad hoc verò quod Dorderacenses dixerant, scripturā diuersis modis explicari, pag. 32. & sequentibus, ipsas etiam formulas non pauiores, immo verò plures sensuum explicationumque diuersitates admittere pluribus contendit, probatque tum ex facto Ioannis Piscatoris, qui per Heidelberg-

bergensem Catechismum sese defende-
rat in opinione quadam, quam reforma-
tæ Gallicanæ Ecclesiæ erronea & anathe-
mate dignam censuerant tum et iam ex
præsenti hoc discrimine, in quo ipse suā
etiam doctrinam ab eisdem formulis proce-
intellectis nō discordare sustinet. Infra ve-
ro pag. 42. Et quid (inquit) si quis Confes-
sionem & Catechismum perperam, ut mihi
aliisque imputatur, explicaret, quid hic con-
silij? Tum commentariis glossarumque thesa-
ris erit opus, prout horum etiam ingens qua-
dam portio partim ex Germania, partim Dord-
eraco, Schidamo, ex Zelandia aliisque lo-
cis prodierunt, inter quæ vñus Leyda prodidit cō-
mentarius, qui omnium miscellanea continet,
ita ut hæ explicationes Postillarum fere multitu-
dinem adēquent. Sed quid porro consilij, si quis
commentaria etiam isthac sinistrè exposuerit: in
promptu enim mihi est diuersas eorum expositio-
nes tum pro me, tum contra Dorderacenses alle-
gare? tunc commentariorum prodibunt com-
mentaria, dabiturque progressus in infinitum,
sectas & schismata multiplicans. Immo verò
tantum abest ut hos libellos vnitatis formu-
las censeri posse credam, ut rotundè afferere non
dubitem; quin etiam tum ratione tum experien-
tia ex veteribus recentibusque historiis Ec-
clesiasticis demonstraturum me recipio, sectas &

schismata nulla aliaratione, quam Formulis, Confessionibus, Catechismis, alijsque scriptis adscitiis (excreuisse) possumque bonis rationib. ostendere, non esse ullum ad diminuendas sectas scissasque Christianitatem vniendam remedium, priusquam depositis Formulis omnibus, omnes & singuli libri Apostolicis acquiescamus. Si quoties Scripturarum aliquis textus male explicatur, toties Confessiones & Catechismi cedendi sint, abunde apud nos verificabitur quod regum totius orbis terrarum sapientissimus Ecclesiastæ 12. exclamat: scribendorū libroqum nullus est finis. Dein. p. 45 si verum est (inquit) quod ipsimet hoc tempore quibusdam, ac rni præsertim viro doctissimo attribuunt; quantumcunque se in his aut istis punctis cum Ecclesia consentire declarent formulisque loquendi similibus utantur, habere tamen eos sensum hereticum; Quid ergo ad hoc malum euitandum profundit Formula? vel num forte Scriptura plurib. ambiguitatibus & amphibologijs imponere nobis cupiet, quam alijs libelli isti? Non ita sodes. Frustra spiritui sancto nos magistros offerimus.

Atq; ita deinceps rhetorice cōtra illos procedens eadem speciosè producit argumenta, quæ contra nos allegare omnes solent Secularijs: quæ quidem nobis parum officiunt & soluta iam dudum sunt à multis; contra Reformatores vero, quam diu reformationis suæ fundamentum tenere volunt, quis non videat

videat esse validissima? Etenim probat in sequentibus autoritate etiam ipsiusmet Confessionis Belgicæ aliarumque reformatarum Ecclesiarum, non posse Dorderacenses aliam præter scripturam recipere fidei normam, nisi sub hac conditione: *qua tenus cum scriptura consentiat*; alioqui illos non Reformatos, sed Romanos futuros esse, quod ipsum non semel etiam eisdem improperebat.

Deinceps pagina. 4. & 5. Dorderacenses arguunt Venatorem, quod sub prætextu charitatis Dei & proximi disputationes de credendis nihil faciat, adeoque Libertinorum inuehat sectam, omnibusque Christum pro capite recipientibus Ecclesiam aperiat. Citant hæc eius verba: *qui Deum ac CHRISTVM confitetur, licet recipere nolit quæ in hac aut illa synodo determinata sunt pro certis quibusdam phrasibus aut verbis, in qualicumque etiam doctrina parte usurpandis, dicatque ipsa mihi à Christo usurpata locutio sufficit; quis istiusmodi hominem pro membro, talemque congregationem pro Ecclesia non recipiat?* Contra hæc ita Dorderacenses: *Iuxta hanc ADOLPHI opinionem, pro Ecclesia membris recipiendi erunt Samosateni, Arriani, Anabaptista, quinimo ipsi etiam PAPISTAE.* Ergo in doctrina

F 4 de ve-

de vera Iesu Christi Deitate existimat Adolphus
neminem esse cogendum, ut verbum ^{διορθωτικόν}
id est, unius essentiae, in primitiva Ecclesia è scrip-
turis contra Arrianos definitum recipiat. Pul-
chrum sane inuentum, ad omnes veteres in an-
tiquis concilijs semel ex verbo Dei condemna-
tas heres denuo ex inferni abyso depromen-
das; atque num legitimo iure condemnata
fuerint, in dubium reuocandas.

Contra hæc multa iterum Venator, non
minus subtilem contra illos inferens, quam
ab ipsis contra se illatas consequentias ab-
nuens. tandem pagina 52. per Catholicam
seu vñinersalem Ecclesiam ait se illam in-
telligere congregationem, quæ per doctri-
næ Christi confessionem ab alijs cœtibus
eandem respuentibus, distinguitur; ita ta-
men, vt in hac Ecclesia Catholica multi
sint mali, & reprobi veluti morbida & in-
fecta membra. Probat deinde authorita-
te Philippi cuiusdam Mornæi, Francisci
Juneij, Casmanni & Amandi Polani, quin
etiam ipsius Caluini lib. 4. instit. cap. 2.
Parag. 11. & 12. & Confessionis Belgi-
cæ articulo primo non hæreticos solum
omnes, sed ipsos etiam Papistas, licet pes-
simè infectos, & adulteros, ad Eccl-
esiæ Dei pertinere. Atque ipse Venator
hoc modo interim ratiocinatur, pag. 54.

Alio-

Alioquin enim quonam modo & à quo baptismum
nostrum accepimus? vnde personalem missionem? A
qua Ecclesia primi reformationis doctores Luthe-
rus & alij incorporati faere? &c. Dein pag. 59. cū
extenuasset valde Niceni concilij authorita-
tem, contendit malè esse factum quod conci-
lium ita propter vnius iota discrimen turba-
uerit totā Ecclesiam: additque: *Adeone mirum*
est si in dubium reuocem vocis huius ò moðe: ne-
cessitatēm? numquid integra concilia contrarium
definierunt? Numquid aliquot Episcoporum cen-
turia non esse necessariam iudicarunt? Legantur
historiae Ecclesiastice. sed scio, quid hic sint respon-
suri. Ariana erat concilia. Dico: erant huiusmodi,
quæ iussu ductuq; imperatoris celebrata, ab eodēq;
approbata fuere: imo coacta ex episcopis & do-
ctoribus, qui vbiq; publicas possidebāt Ecclesias &c.
Et paulò post: nec improbare volo sententiam
Constantini, potuisse scilicet Alexandrum & Arri-
um in multa pace (relicta videlicet cuilibet sua
opinione vel nō mota hac controuersia) perseuera-
re: Esse solummodo superuacaneas subtilitates, &c.
In summa multis contendit, non posse per
vlos homines clariora seu verba, seu phrases
excogitari, quam in scripturis habeantur.
Contrarium autem huic suæ opinioni (pag.
67.) dicit esse idem quod infidelitatis reos
agere Apostolos, & cum Papistis præter scri-
pturam etiam Ecclesiæ traditiones Cōcilio-

orumque decreta esse necessaria, asserere. Etenim (inquit) vel decreta conciliorum sunt necessaria & Apostolorum libri insufficientes, vel contra. Si necessaria & Apostolici libri deficiant. Ergo cessimus Papatui. Si non; ergo nec ex cogitata eorum verba: quae enim ex toto ad salutem non sunt necessaria, ea nec ex parte: si ex toto carere iis possumus, quid ni & in particularibus hisce verbis? Si Apostoli clare expresserint, quis dicet clarius? Si quis ergo ex me requirat: Quid credis de his aut de illis fidei articulis in hominum Confessionibus aut Catechismis insertis? Inuestigabo num de iis aliquid in scriptura sit reuelatum nec ne: Si non: aestimabo non esse necessarios, dicamque nihil me certi super hac uenire. Si sic: talia respondebo, qualia in scriptura inuenero, talibusq; verbis; recipiam quoque quidquid mihi ex scriptura de eisdem proferri potest. Si quis dicat, quomodo scripturæ verba intelligi. Respondebo: sicut ibi scripta sunt. Si quis velit, ut aliter dicam, replicabo denuo: quoniam peius dicere nolo; & contra, Apostolis aut Saluatore ipso, melius dicere non possum; ego in hoc qui esco. Si queratur: sed quanam tu de his est sententia? Respondebo, ea quam verba præse ferunt. Quidnam præse ferunt verba? quod Apostoli in voluere dicere. Ac sic ego finem impono, & quilibet suo abundare sensu permitto; eo solum cuncte quis se magistrum faciat vel scriptura vel conscientiam.

scientia proximi, eam siue suis siue alterius hominis verbis astringendo.

Dorderacenses pag. 6. pergunt hoc modo: *Est item notabile admodum, quod Adolphus Venator mox post prefata verba subiungit, si ab initio in Christianismo ita processum esset, non tot imo nullas sectas & hereses fuisse orituras.* Hic prudentiorem se putat Venator ipsis Apostolis, qui in principio (ut Venator ait) non ita processerunt, ut omnes sectas euitauerint, quin immo prudentior videri vult ipso spiritu Sancto, qui per Paulum primae Corinthiorum undecimo testatur, oportere nonnunquam hereses esse, ut qui probati sunt, manifesti siant. *Contra* putat Venator, ita potuisse ab initio procedi, ut nulla hereses aut sectae fuissent oriture. Demum pagina 8. inde hoc modo concludunt: *Ex his omnibus facile est aduertere, quodnam Adolphi Venatoris in professione sua sit propositum: nimirum ut è medio tollat discriminem omne, quod inter veram Christianam religionem, aliasque peregrinas falsasque opiniones ac dogmata, que inde ab Apostolorum temporibus usque in hodiernum diem in orbe Christiano, exorta fueré, inuenitur; ut fundamentum doctrina Christianæ in tam paucis tamque generalibus articulis comprehendat, ut sectæ omnes sub una Christiana Ecclesia computari ac tolerari possint.*

Respon-

Respondet his Venator pagina sexagesima nona hoc modo : *Quanam hac conclusio qui hoc ex verbis meis consequitur?* Iterum quare si quis in omnibus tam verbis quam phrasibus numquam à Scriptura discessisset ; an istiusmodi hominem hæresios arguere quisquam potuisse? Certè nemo præter Deum , quid homo iste in corde suo de verbis scripturæ sentiret, dijudicare posset. Et paulò post: sic processerunt Apostoli : ipsi enim res fidei verbis suis expresserunt, quibus velim nos acquiescere. Locum sancti Pauli primi Corinthiorum vndecimo sibi obiectum Venator explicat ; & quidem non solum ex alio scripturæ loco , sed etiam ex Henrico Bullingero & alijs, verbum istud, oportet, non significare ita fatalem necessitatem, ut contra hæreses remedia quærere non liceat: Infert itaque sibi etiam licere quod optimum est remedium proponere; atque hoc ait non pugnare cum SPIRITU Sancto, eiue contradicere. Tandem suam de subtilitatibus Theologicis , & ad sacram Scripturam additionibus evitandis sententiam pag. 72. hoc adagio confirmat.

*A Medicorum Recipe,
A Iuris consultorum Excipe,
A Theologorum Distinge,
Liber a Nos Domine.*

Simili-

Similiter pagina octaua arguit Venatorem Dorderacenses, quod cum dicat se nullas habere ambiguates aut dubia circa puram veræ Ecclesiæ doctrinam; simul tamen fateatur multas se easque non exigui momenti habere considerationes circa Confessionem Belgicam & Catechismum; adeoque doctrinam his contentam existimet non esse puram veræ Ecclesiæ doctrinam; nec Ecclesiam, quæ istam doctrinam profitetur, veram esse Ecclesiam: malè ergo eum se reformatæ Ecclesiæ ministrum profiteri, atque eo titulo ab ea stipendum accipere, pagina vigesima, & vigesima secunda. Venator pagina octogesima concessit atque iterum probato utroque antecedentis dicto, prima quoque illata inde à Dorderacensibus consequentia; negat tamen consequentias posteriores, quoniam Ecclesia formulas illas non pro puræ doctrinæ norma, ut sacras literas; sed pro humanis ijsque fallilibus opinionib. nuper acceptarit, semperque habere debeat.

Hinc tandem Dorderacenses particulatim Venatoris, quibus à Confessione, & Catechismo dissentiat opiniones ad 8. capita redactas recensent: Quibus Venator ordine respondens, partim imputatas sibi sententias abnuit, tanquam calumnias; partim admittit; ut veras. Inter has fatetur credere se aut è scri-

è scripturis conuinci, non posse, dari r
liquod peccatum, quod omnes homines
ex Adamo contrahant; adeo ut ob id
peccatum æternæ damnationi sint obno-
xij. Arbitrium liberum defendit. Gen-
tiles sine explicita, & historica in per-
sonam Christi fide, imo *quibus ne ver-*
bum quidem vnum (de Christo) *fit resuel-*
tum, saluari posse (*pagina centesima in-*
gesimaquinta) dummodo piam vitam du-
cant; id est, si opera fecerint conformia
legi naturæ cordibus suis inscriptæ,
per manus inde à Noe & Adam accep-
(*pagina centesima vigesima nona.*) Con-
cedit tamen nos non saluari nisi per me-
ritum Christi (*pagina centesima trigesim-*
sexta). Interim multis agit & quidem, su-
more, ad modum pathetice, contra sententi-
am dicentium, omnia Gentilium opera quæ
tumuis apparent bona, esse tamen pecca-
ta & æterna damnatione pianda. Vires
cuilibet hominum datas esse sufficietes
quibus vel mediatè, vel immediate ad
salutis viam se possit conferre: firmiter
se tenere ait, nisi quis culpam perditionis
nostræ in Deum velit deriuare, necessarium
omnino esse, ut sufficientem gratiam ad-
mittat, qua hominum quilibet per totum
terrarum orbem tantum habuerit virium,
ut *eo* bene vtendo, maioremque simul gra-
tiam

tiam à Deo flagitando & acceptum talentum fideliter expendendo, damnationem evadere, æternamque salutem consequi potuerit. *Nec verò intelligo(subdit) cur Dorderacensis fratribus absonum videatur , quod dixi,* Deum nulli importabilia imponere onera , si illum iustum esse agnoscant ; Interim non videtur Venator hæc Dei dona supra naturales hominum vires eleuare , dum addit se nescire , *cur Pelagius sit hæreseos condemnatus,* si omnia nostra , siue naturalia sint, siue supernaturalia, à Deo nobis esse donata concesserit, ita ut ex nobis nihil prorsus valeamus.

Nam certè concessit hoc Pelagius ; Nec negari à quoquam potest qui se non à semetipso, sed à Deo factum & creatum esse considerit. Quid ergo Pelagius hoc confitendo, Christiana potius religione quam naturali Philosophia dignum confessus est ?

Deinceps contra suos aduersarios , absolutam plurium hominum reprobationem defendantes , sic ad hominem argumentatur. *Quicquid quisque tenetur credere , hoc est verum (vr quid enim cogemur , credere mendacium) sed quilibet tenetur (iuxta vestram sententiam) credere , sc̄ à Deo electum , Deumq̄e salvare se velle. Ergo verum est D E V M elegisse quemlibet cumque hominem , eumq̄e salvare velle : Item sic : Quidquid de semetipso nemo debet credere , id de nænine verum est.*

nemo

nemo autem debet credere, se absolutè & absq[ue] conditione esse reprobatus, ergo &c. Deinde ex ipsorum Formula baptizandi quia omnes baptizati dicuntur sanctificati esse & Ecclesiæ membra concludit: vel omnes baptizatos esse predestinatos, quod aduersarij non concederint, vel gratiâ sanctificantem non solis conuenire prædestinatis: Et plura huiusmodi ex scriptura & Patribus contra eosdem allegat. Tandem concludit, se nequaquam vel à communione Christi fide, vel à reformatæ Ecclesiæ sententia descivisse: fatetur quidem (pag. 168.) se à particularium eiusdem Ecclesiæ doctorum quibusdam sententijs dissentire. Sed, inquit, numquid particularibus reformatorum quorundam Doctorum opinionibus astringi nos conuenit? Si sic, ergo & cum Luthero, Musculo, alijsq[ue], epistolæ ad Hebreos, Iacobi, duas ultimas Ioannis, & iusdemque Apocalypsin è scripturæ canone oportet rejicere: Cum Caluino & Beza hereticidum approbandum erit, aliaeque huiusmodi absurditates plures, quæ vni, aut alteri priua fuerunt.

Tandem collectis per ævum pœnæ iudicium censem & quatuor erroribus à Dorderacensibus in hac disputatione commissis, subiungit. Haec pluresque huiusmodi incongruentiae, absurditates & errores exoticæ falseque opiniones, contra Verbum Dei, contra communem Ecclesiæ sententiam, contra præcipua tantererum quam recentiorum Doctorum dogmata, contra confessiones reformatarum

tarum Ecclesiarū Germaniae, Galliae, Angliae &c.
qui in modis contra Belgicam confessionem ac Ca-
rechismum Heidelbergensem, à Dordrechtensibus
fratribus in refutatione eorum sustinentur; qua-
rum opinionum pars non exigua doctrinam con-
tinet Iesuitarum, partim ipssimet eorum proposi-
tionibus, partim etiam deterioribus: aliae Sto-
corum sunt dogmata, nonnullae etiam peiores quam
Manichaorum: Complures item quæ à diuersis
sectariis defensa olim fuere & etiamnum hodie
ab ijs sustinentur, quos hereticos nominamus,
Denique non minima earum portio nouæ sunt
propriaeque ipsorum inuentiones. Hęc Venator,
quænum vera sint, miseræ utriusque partis
oues quo iudice intelligent?

Eodem anno mense Aug. ordines pro-
uinciaæ Ultraiectinæ, ditionis suæ concilium
coegerunt, in quo sua ipsi authoritate circa
Ecclesiæ gubernationē ministris suis prædi-
cantibus leges & cæmonias præscripsere,
multas certè quarum ne vestigium quidem
in lacris Literis apparet: præfantur tamen
ad eosdem suos ministros velle se saluum esse
fundamentum præcipuum reformationis quod in
humanorum decretorū statutorumq; abiectione
consistit. Actum quoque est in eodem con-
cilio de modo componendi controversias
illas turbasq; inter Remonstrantes eorum
que aduersarios. In eum finem primo se de-
clarant iurisurandi ac fœderis obligatione
teneri,

G

teneri, ne ullam doctrinam, regulam, mensuram aut normam fidei vitæq; piæ in ista prouincia vel recipere vel sequi debeant, præter solum verbū Dei scriptum. Confessionem belgicam recipiunt in eo sensu qui conformis sit sacris literis, simulque reuisioni ac examini in Nationali synodo eandem subiacere debere decernunt. Dein capite tertio, articulo tertio ita ministris præcipiunt: *operam dabunt ut in fundamentis fidei sternendis ut antur verbis & phrasibus è sacra scriptura desumptis, exemplar habentes sanorum sermonum quos ab Apostolis dederunt, verbum Dei loquentes non verbis que docet humana sapientia, sed qua docet Spiritus Sanctus, spiritus lia comparantes spiritualibus, vitantes logomachias que nullam præstant utilitatem sed subversionem audientium: rejcentes quoque subtilem profundasque speculations & inutiles disputationes, memores semper finem precepti esse charitatem ex corde puro, conscientia bona & fide non ficta.*

Moderatio Ordinum.

Dein articulo quarto cauent, ut intradis cōtrouersijs ea adhibeatur moderatio, ne cui detur occasio iure suspicandi, aliquid ab eis doceri, ex quo sequi possit, hominem ullum à Deo creatum esse ad danationem, aut ad peccandum necessitate impelli, aut etiam inuitari quemquam ad

ad salutem à Deo, cui tamen ipse eam absolute
non dare decreuerit. Sicut etiam sollicitè curan-
dum, ut initium, medium, & finis salutis nostra
non naturalibus hominum viribus, sed soli pura
& immitia diuina in CHRISTO gracie ad-
scribatur. Deniq; articulo quinto postquam
Theologis permiserint de quibusdam huius
doctrinæ circumstantijs disputationes in
Scholis instituere, subdunt: Nolumus tamen
ut huiusmodi disputationes ad suggestum Eccle-
siasticum adferantur: quemadmodum nec volu-
mus ut ijs qui in hac materia altius ascendere
non audent, quam ut dicant DEVM ab æterno
secundum suum beneplacitum in CHRISTO
Domino nostro fundatum, ad salutem æternam,
eamque impromeritam elegisse atque ordinasse
omnes & singulos in eundem (IESVM CHRI-
STVM) credituros, & in ea fide usque in finem
perseueraturos: Contravero ad exitium destinat-
se ac reprobasse omnes & singulos gratiam suam
spreturos, se ea indignos praedituros, & in ista
infidelitate perseueraturos; idcirco vel minimum
negotij faceatur, aut, ut altius doceant, mole-
stia exhibeatur &c.

Hæc deinde ad executionem in Ultraie-
tina prouincia ita deducta sunt, ut quidam
prædicantes huic moderationi acquies-
cere renuentes solum vertere sint co-
acti.

Libri editi sunt hoc anno varij.

1.

Consideratio Sententia Iacobi Arminij, de Predestinatione, gratia Dei & libero hominis arbitrio apud Ordines Hollandiae ab eodem declarata. Authore Daniele Tileno Theologo Academia Sedanensis.

Latinè Francoforti & Belgicè alibi,
suppresso loco.

In fine editionis Belgicæ subiectæ sunt tres familiares epistolæ, vna Dauidis Parzi ad Authorem. 2. Authoris ad Paræum. 3. ali- cuius M. Abrahāmi Sculteti, itidem ad Paræum. In quibus literis Arminius tanquam alter Pelagius nigro prorsus calculo nota- tur; Author verò huius Considerationis tanquam secundus Augustinus ad cælum extollitur.

2.

Christiana induc̄tio ad pacem & mutuam tolerantiam in hodiernis dissidij. In qua funda- menta aliter demonstratur Eximum Doctorem Henricum Bullingerum, tametsi quo ad predica dissidia, eandem cum Remonstrantibus sententia tenuerit, nihilominus pro Reformata Ecclesia doctore agnatum esse: Et consequenter etiam Re- monstrantes, ut qui quoad eadem cum Bullinge- ro sentiunt & Ecclesia unitatem seruant, intole- rabiles censendos nullatenus esse. Per Samuelum Lansbergium Ministrum Roterdamensem.

In pressum Roterdami

3: **D**e Hæreticidio Tractatus brevis. In quo doce-

docetur, Hæreticos nō puniendos esse morte &c.

Parvus Vie dux; pro instructione simplicium qui hi temporibus ob dissidia perplexi vix quid agere debeant, sciunt.

Nescio tamen quomodo hic titulus libello conueniat, ut pote in quo potius religio omnis, hoc est nulla, quam inter tam multas una certa, approbatur. Moderatio scilicet & mutua tolerantia etiam reformatis cum Romano pontifice seruanda indigitatur: Si modo pontifex re ipsa demonstret se non suam sed immortalis Dei gloria querere multorumq; hominum unionem & salutem sibi curæ esse. pag. ultima.

Copia quarundam literarum quas personæ duæ sibi mutuo scripsere, de Perseuerantia Sanctorum.

Dordraci.

Defenditur ibi ab altera parte *qua est* Adami Hertvvech, acriter Sanctorum perseuerantia; id est; quod verè fideles, licet incident in grauissima peccata; nunquam tamen à fide totaliter, nec à salute finaliter deficiat. Tandem mouetur quæstio, an moderna reformatorum dissidia fundamentum fidei aut æternam salutem concernant. Ad quam idem Adam respondet affirmatiuè, & quo ad negotium de Apostasia SS. probat 6. argumentis.

6.

Brevis & solida Refutatio cuiusdam libelli
sub nomine Adami Hervvech Roterodamensis
emisi: in quo friuolu & leuissimis quibusdam ar-
gumentis conatur euincere fideles in quanta-
cunque etiam peccata incident, nihilominus
saluandos esse, nec perire posse.

Roterodami.

Statum controuersiaz ponens author
(litera B.) ait aduersarium cum suis sentiro
q̄ fideles licet omnia sibi possitia perpetrent flagi-
tia inque ijs perseverent, quinimò licet inerro-
res incident, quibus fundamentum salutis velex
parte vel ex toto euertatur &c. nihilominus omi-
nibus Dei donis aut eterna salute priuari non po-
sint.

7.

Eirenicus Christianu. Siue de pace Catho-
lica Ecclesia excellens, Christianus, Necesaria
& utilis tractatus.

Compositus per P. M. Franciscum Iunium
dum viueret professorem Theologia in Academia
Leydensi.

Translatus per Iohannem de la Haije Min-
strum Hagensem.

Amsterdami.

Multa in hoc libro differuntur de mu-
tua pace & tolerantia seruanda cum dissi-
dentibus quibuscumque, qui caput religio-
nis Christianæ id est CHRISTVM
ipsum

ipsum non conuellant. Exhortationes quoque dantur ad pacem & concordiam bonæ quidem; vt & consilia salubria, Non tamen efficacia. Quippe mundus etiam ab Apostolorum temporibus totus in maligno positus non consuevit sanis Euangelij consilijs ita acquiescere, vt prauis affectionibus prorsus mortificatis, hæresum aut schismatum authores non profundat.

*Consilium ad V astatam Galliam Anno 1567.
datum per Sebastianum Castalionem. Vbi causa
presenti tunc belli simulque medicina eius in-
digantur. Ac presentim diligenter examinatur
ac perpenditur an conscientijs vis sit adhiben-
da.*

3.

Consilium scilicet non tam Christianum quam politicum: Imo vero nec politicum; quippe libertatem prophetandi cuiuis, hoc est etiam falsis prophetis, ne turbas dent in Repub. permittendam esse statuens. Authorem (hunc forte ob hoc scriptum) non magni faciunt Contra Remonstrantes. Adeo ut inueniatur inter illos qui Theodorum quendam Bomium arguat, quod sc̄tentia Castalionis ossa ē sepulchro produxerit. Iste tamen Bomius (*In Veredario suo edito anno 1617. pag. 20.*) aduersario, huic respondēs, mirificè Castalionem cōmendat; honorificū

G 4

de

de eo citat testimonium Vniuersitatis Basileensis, in qua Theologiae professorem egit; Ex Philippi quoque Melanthonis & Christophori Carleili ad ipsum datis literis laudes eius exaggerat. Castalionem hunc & idem asserit Bomius & huius Consilij proœmiaста Basileensium testimonio probat, Anno 1563. mortuum esse. Sed quomodo ergo Consilium hoc pro Gallia excogitauit anno 1567. An ossa eius post mortem forte prophetarunt? Hoc si verum sit, sat iam à fætore vindicata sunt. Sed forte hoc consilium prædicto anno non tam ab Authore est excogitatum, quam à typographo in lucem emissum. Ita proœmiaста idem insinuat, Sed tamen sensus tituli est ut nos eum translamus. Et infra titulum subiungitur, primam libelli impressionem factam fuisse anno M.D.LXXVIII. Ita scribimus indecūdoctique poemata passim.

In causa Vorstij varijs adhuc hoc anno scriptis vtrinq; sudatum fuit: Prodijt enim primò.

I. *Lydius lapis Adriani Smoutij Concionatoris Roterodamensis pro examinanda Responsoione quadam aut declaracione quam in fine superioris anni Conradus Vorstius edidit ad Articulos quosdam ad sui grauamen in vulgo sparsos.*

Ex.

Excipit hic author Vorstium acriter, audacter & argute.

2. Examen Responsionis quam D. Conradus Vorstius edidit ad Articulos ex Anglia transmissos.

3.

3. Conradi Vorsty Prodromus plenioris responsi suo tempore cum Deo secuturi, Ad Declarationem D. Sibrandi Luberti & iteratam Ministrorum Leovvardiensium Cautionem, aliaq, plura id genus eristica scripta recenter in lucem aduersus ipsum emissa.

3.

Lugduni Batauorum.

4. Specimen Conscientiae, candoris, veracitatis, simplicitatis & pietatis D. Vorsty, quod de nro exhibuit in ipso sue ad Regios Articulos apologia limine, & ante paucos dies in prodromo in loco de immensitate sive omnipresentia essentiae Dei. Scriptum à Pastoribus Ecclesiae Leovvardensis.

4.

Franekeræ.

5. C. Vorsty brevis Refutatio Speciminis à Leovvardiensibus Ecclesiasticis aduersum ipsum editi. Lugduni Batauorum.